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Milí čitatelia Poddubáčika, 

 nadišla jar a všetko navôkol sa nám krásne 

zazelenalo. Dokonca aj stužky našich maturantov, ktoré sa 

hrdo vypínajú na ich hrudi a farbou nádeje prispievali 

k atmosfére úspešne absolvovanej písomnej formy ich 

maturity. Rovnako hrdo sme sa tvárili aj my pri 

odovzdávaní vyzbieraných maličkosti sociálne slabšej 

rodine za účasti nášho žiaka Dávida, TOP EXPERTA, ktorého 

po tejto nominácii precízne upravil barber Oliver. 

Presvedčil nás tým o svojej šikovnosti a potvrdil fakt, že 

na internáte, plnom nielen fašiangových aktivít, sa nikto 

nenudí. Školský pes Kira svojou prítomnosťou v areály 

taktiež oživuje popoludnia strávené pri ručne vyrobených 

drevených piškôrkach, alebo s dobrou marcovou knihou 

v ruke. Zdá sa, že naša hydraulická ruka tiež nelení 

a počas odborného výcviku oddane vykonáva naše pokyny. 

Pokyny, ktoré naopak v zákonoch nariaďuje štát, nám 

pripomenula dôsledne dodržiavať pani policajtka počas 

veľmi efektívnej besedy a všetky jej pripomienky 

samozrejme dávali logiku. Presne takú, akú sme si pred 

časom vyskúšali počas logického dňa v škole aj my. Nadišla 

jar a všetko sa zazelenalo, uzrelo svetlo sveta. Rovnako 

ako naša nová facebooková stránka. Presvedčte sa vďaka nej 

sami, že všetky spomínané aktivity majú aj svoje 

fotografické dôkazy. Nech sa teda nikomu z Vás nelení, 

lebo pozrite, ako sa potom krásne zelení.        

 

Vaša redakcia 

 

 

 

 

Rekonštrukcia telocvične sa začala začiatkom 

školského roka 2021/22, kedy bola odstránená strecha, bočné 

steny telocvične a palubovka. Všetky murované časti, a to sociálne 

zariadenia, kabinet, posilňovňa a tribúna zostali zachované. Tie 

budú zrekonštruované a k ním sa dobuduje nová drevená podlaha 

a taktiež nosníky, bočné steny, okná a strecha telocvične. Počas 

zimy boli hlavné práce na telocvični pozastavené. Po zime už ale zo 

zeme vyrástla železná konštrukcia, na ktorú budú namontované 

spomínane steny a strecha. Ukončenie prác, respektíve otvorenie 

telocvične, je naplánované na august 2022. Telocvičňu budú mať 

možnosť využívať okrem žiakov z Bijacoviec aj rôzne športové 

kluby a organizácie z celej oblasti pod Braniskom.  
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Keď sa povie slovo fašiangy, ľuďom sa vybavia hlavne 

pestrofarebné masky a fašiangový sprievod. 

Na Slovensku majú fašiangové oslavy dlhú 

tradíciu, v minulosti predstavovali čas 

hodovania a zábavy, kedy sa ľudia mali do 

sýtosti najesť aj napiť a boli preto spojené s 

rôznymi tanečnými zábavami, zabíjačkami, 

oslavami.  Potom totiž nasledoval 

štyridsaťdňový pôst pred Veľkou nocou. 

V školskom internáte sme sa rozhodli 

žiakom pri ich každodenných činnostiach 

a povinnostiach spestriť popoludnie a 

priblížiť priebeh  fašiangov v minulosti. 

Maškrty sme nevarili a nepiekli, no 

popoludnie sme si spestrili spevom. 

Chlapci, ktorí sa zapojili do fašiangového 

sprievodu si obliekli kroje a navštívili 

svojich spolužiakov na izbách, kde si 

spoločne zaspievali ľudové pesničky. Na 

záver sme si vyhotovili zopár 

spoločných fotografii.  

Aktivity v zimnom 

období 

Keďže telocvičňa ešte nie je 

dokončená, žiaci z internátu mali v zime oveľa menej možností na 

trávenie voľného času športovou činnosťou. Po minulé roky denne 

chodievali do telocvične hrávať hlavne futbal, ale tiež florbal. Túto zimu 

sme na športovú činnosť využili vnútorné priestory internátu, a preto sme 
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pre žiakov zorganizovali turnaje v stolnom tenise a stolnom futbale. 

Záujem bol pomerne veľký, preto sme turnaje urobili na dlhodobejšej 

báze. Ešte chýba odohrať zopár zápasov k uzatvoreniu oboch turnajov, 

favoriti sa už ale rysujú. Niektorí žiaci využili voľný čas aj na iné aktivity 

akou je napríklad 

aj hra na gitare. 

O tom nám už ale 

viac povie náš 

druhák bývajúci 

na internáte,  

Jakub Valigurský: 

„Rozhodol som sa naučiť hrať na gitare už dávnejšie a keďže mám teraz 

takú možnosť na internáte, chcem ju využiť naplno. Nie je to ťažké, skôr 

ide o trpezlivosť pri opakovaní toho istého. Teraz sa učím hrať dve 

pesničky. Jedna je od Nirvany s názvom Where did you sleep last night 

a druhá je od heavy-metalovej kapely Iron Maiden -  Dance of Death. 

Popri tom sa učím aj rôzne akordy. Na iný hudobný nástroj neviem hrať, 

ale od mala som sa chcel naučiť hrať na bicie. Rád počúvam kapely 

a spevákov z hudobného žánru ako je rock, hard rock metal, ale rád si 

pustím aj reggae.“ 

 

 

Ahojte! V tomto článku vás chceme zoznámiť s naším novým 

štvornohým prírastkom školy. Volá sa Kira, je to poľovné plemeno psa – 

tatranský durič. Je krásnej hnedej farby, pri západe slnka doslova žiari. Je 

veľmi milá a priateľská k ľuďom. Je veľmi rada, keď trávi čas so žiakmi, 

ktorí majú možnosť s ňou chodiť na prechádzky do okolitej prírody. Kira sa 

veľmi rada prechádza, často chodí za stopou, a aj keď niečo zacíti, vždy sa 

vráti ako verný priateľ človeka.  

Kŕmime ju granulami a občas dostane 

aj nejakú dobrotu z jedálne, ktorú sme 

my na obede odmietli. Tešíme sa, že 

s ňou budeme môcť zažiť ešte veľa 

zábavy a naučiť ju rôzne povely. 

 

 

Šimon Kočiš, Lukáš Ištvánik - I.A OLT 

KIRA 
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Hodkovce sú naozaj veľmi malou obcou ležiacou čo by 

kameňom dohodil od Spišského hradu. Môžu sa ale pýšiť 

nádherným kaštieľom s priľahlým parkom. Kaštieľ, podobne 

ako ten u nás v Bijacovciach alebo v Spišskom Hrhove dala 

postaviť v 18 stor. rodina Csákyová. Správcovia kaštieľa 

a parku v Hodkovciach na jar tohto roku požiadali našu školu 

o pomoc pri ťažbe stromov v ich areály. Park je tu väčší ako 

v Bijacovciach, druhovo však menej bohatý. Našou úlohou 

bolo zoťať približne 15 kusov buka lesného. Išlo o vekovo 

staršie jedince, ktoré boli približne 120 – 150 rokov staré, ale 

hlavne to boli naozaj poriadne kusy, ktorých objem sme 

odhadovali od 4 až do 15, či 20m3. Boli to rôzne dvojáky, 

alebo ich rástlo spolu 3, 4, 5 jedincov dohromady. Jeden 

z nich (viď foto) mal priemer na pni 1,7 metra. 

Buky už boli 

poriadne 

nahnité a teda 

nebezpečné 

pre ľudí, 

hrozilo ich 

zlomenie alebo 

vyvrátenie. 

Priemer buka na pni 1,7m. 
 a Bc. Novotňák 

Priemer buka na pni 1,7m. 
a Bc. Novotňák 
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Sme radi, že sme mali tú možnosť, pretože sa jednalo 

o skutočne mimoriadnu ťažbu (v intraviláne, zhnité stromy, 

abnormálne hrubé, dvojáky), teda žiaden normálne rastúci 

strom. Bola to skutočne dobrá skúsenosť. 

majster Bc. Michal Novotňák a žiaci IV.A OLT 

 

 

 

 

Netradičné  

piškôrky  

My, žiaci prvého ročníka 

v odbore 4556 K operátor 

lesnej techniky, mávame 

vždy v piatok  odbornú prax. 

V jeden takýto deň nám pán 

majster Zavadský zadal 

úlohu vyrobiť niečo z dreva. 

Najprv sme chceli vyrobiť 

kŕmidlo pre vtáčiky , ale 

potom Michaela napadlo 

zhotoviť z dreva piškôrky, s ktorými by sme si mohli aj zahrať. 

Pustili sme sa teda do zháňania materiálu. Podložku z jaseňového dreva  sme 

našli už hotovú, a kolieska sme si narezali s pokosovou pílou z liesky, na ktorú 

sme boli už minulú prax. Všetko drevo vybrúsil Jožo, aby bolo dokonalo hladké. 

Keďže sme na lesníckej škole, majster nám poradil, aby motív na kolieskach bol 

s lesnou tematikou. Tak sme sa rozhodli namiesto krúžkov a krížikov vypáliť na 

kolieska listy a stromy . 

Vypaľovačkou do dreva Mišo vypálil mriežku na podložku z jaseňa. Jožo za ten 

čas ceruzou predkreslil listy a stromy na kolieska. Tie potom spolu vypálili Jožo 

s Mišom. 

A keď bolo všetko hotové, konečne sme si mohli zahrať vlastnoručne vyrobené 

piškôrky. Bola to zábava.  

Veríme, že na praxi toho ešte veľa vymyslíme. 

Jozef Grečko, Michael Filip, Dávid Ovšany I.A OLT. 

Inštalácia spínača kmeňov proti 
rozštiepeniu. 
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  ODOVZDÁVANIE 

        ZELENÝCH   STUŽIEK 
................................................................................................ 

 
IV.A OLT  2018 – 2022 

 
Odovzdávanie zelených stužiek 

symbolizuje začiatok dospelosti, dvere do 

nového života. Spája v sebe nový začiatok, ale aj 

definitívny koniec. Žiaci si uvedomujú, že sa blíži 

koniec bezstarostného detstva plného snov a 

nádejí.  

 

Táto udalosť sa opakuje každý rok, teraz to pripadlo na vás, milí moji 

4-táci. Ja, ako triedny, som vám ich pripol a Vy ich hrdo nosíte. Sú 

symbolom dospelosti, zodpovednosti, ale hovoria aj, že toto obdobie, 

jedno z najkrajších v živote človeka, sa blíži ku koncu. Prichádza čas 

zložiť si ružové okuliare a vstúpiť do sveta dospelých. 

 

Študentský život, to nie sú len knihy a štúdium, ale patria k nemu aj 

príjemné a zábavné spoločenské akcie, výlety, športové podujatia.... 

Prežili sme spolu štyri roky, aj keď takmer dva z nich sme sa videli 

a počuli iba online. Bolo to ťažké obdobie, pre každého nové. Musím 

povedať, že ani byť triednym nebolo vôbec jednoduché. Asi tak, ako 

byť stredoškolákom.  

Zelené  stužky sú symbolom nádeje a povzbudenia pred maturitami, 

preto Vám prajem, aby maturitná skúška nebola pre vás 

neprekonateľnou hranicou, ale aby ste ju úspešne zvládli.  

Držím palce!  

PS 1: Zároveň sa v mene vašom, aj svojom, chcem poďakovať všetkým 

kolegom, učiteľom, majstrom, kuchárkam, vychovávateľom a 

ostatným za spoločné vzdelávanie a výchovu. 

PS 2 : Verím, že na školu budete spomínať v dobrom, a že sa niekedy 

zastavíte na kus reči. 

Šk.rok 2018/2019 

Šk.rok 2021/2022 
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1.Oliver, si v maturitnom 

ročníku a máš pred sebou 

posledné mesiace štúdia. Máš 

už nejakú predstavu o tom, čo 

budeš robiť, keď skončíš školu? 

Asi pôjdem do zahraničia, do Írska za 

krstným. Robil by som tam kuriéra 

po celej Európe, je to dobre platená 

práca, mohol by som zarobiť zo 

začiatku okolo 3,500€. Šoférovanie ma baví. Keď sa vrátim, chcel by som 

pracovať ako policajt v oblasti kriminalistiky a logistiky. 

2.Ako by si zhodnotil 4 roky štúdia na tejto škole? Čo bolo 

pozitívne? Nájdu sa aj nejaké negatíva? 

Bolo tu celkovo fajn, učitelia sú v pohode, vychádzal som s každý, aj kolektív  

v triede sme boli tiež celkom dobrý, no prax bolo to najlepšie na škole. 

A negatívum? Nuž, nechutili mi tu obedy.  A to je asi jediné mínus. 

3.Máš za sebou písomnú formu internej časti maturitnej skúšky 

z anglického a slovenského jazyka, bolo to pre teba ľahké? Bol si 

v strese? Sadli ti otázky? 

Niektoré otázky zo slovenčiny som si naozaj len tipol, inak to bolo celkom 

OK. V strese som nebol vôbec, lebo som vedel, že sloh určite napíšem. Na 

angličtine som už trochu v strese bol a tiež som niektorým otázkam vôbec 

nerozumel, no celkovo sa to dalo zvládnuť. 

4.Vieme, že vo voľnom čase robíš barbera, ako si sa k tomu 

dostal? Myslíš, že by si sa tým dokázal aj uživiť? A kto strihá teba? 

Od krstného som dostal mašinku a začal som strihať seba, potom brata, 

kamarátov a rozbehlo sa to postupne. Neskôr som si objednal lepšie 

mašinky a strihám dodnes, už asi 5 rokov. Na Slovensku by som sa tým asi 

neuživil, možno v zahraničí – v Holandsku, Nemecku. Už som aj brigádoval 

v Spišskej Novej Vsi. 

5.Aké je tvoje obľúbené jedlo, film 

a hudba? 

Jedlo – medium hovädzí steak so zemiakmi 

a barbecue omáčkou. Film – Na vine sú 

hviezdy, je to romantický film. Hudba – 

počúvam všetko, ale najviac asi rap – mám rád 

Separa, Ega a Rytmusa. 

6.Čo rád robíš vo voľnom čase? 

Mám rád turistiku, rád sa vozím, mám rád 

rýchlu jazdu, motorky, som adrenalínový 

človek. Mám rád aj zbrane. Chodím strieľať na 

strelnicu, a rád chodím na dlhšie prechádzky so psom. 

7.Čo ti bude najviac chýbať, na čo budeš najradšej spomínať? 

Najviac mi bude chýbať prax s pánom Zavadským, aj učitelia a triedny 

kolektív, aj pán Bučák. Štyri roky sú predsa len nejaká doba. 

8.S kým si si tu najviac rozumel? 

Najviac som si rozumel so Šimonom, Markom, Jozefom, Slavom, Janom 

a Matejom – mali sme spoločné záujmy, vždy bolo o čom rozprávať, 

s Jožom som bol 4 roky na izbe. 
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9.Máš nejaký vtipný zážitok zo školy? 

Raz sme sa stratili na Tomašovskom výhľade. Rýchlo sme sa plašili hore, a 

vyliezli sme na Kláštorisko... zablúdili sme, vracali sme sa naspäť cez 

pŕhľavu, bodliaky, museli sme dokonca prejsť cez studenú vodu na druhú 

stranu, škrabali sme sa po tých kopcoch a takmer k nám zavolali záchrannú 

službu. Blúdili sme asi 4 hodiny – ja, Šimon, Paťo a Maroš, no nakoniec sa 

nám podarilo nájsť tú správnu cestu. A tak celí mokrí a popŕhlení sme išli 

domov, no aspoň máme na čo spomínať. 

10.Čo by si odkázal mladším spolužiakom? 

Viac sa snažiť v učení, budú to mať o čosi lepšie ako my, vzhľadom na to, že 

sme museli počas online vyučovania sedieť za počítačom. Nech sa držia, 

vybrali si dobrú školu. Ja som bol spokojný.  

11.A tvoj odkaz pre učiteľov... 

Ďakujem učiteľom za to, že s nami vydržali celé tie 4 roky. 

Triednemu chcem odkázať, že mu za všetko ďakujem a aby sa 

toľko nenerváčil, just chill . Pánovi Zavadskému odkazujem, 

nech sa drží a nech sa rýchlo uzdraví a ďakujem mu za 

skúsenosti  a za rady do života. 

 

 

Kto z nás by nechcel byť expertom, alebo 

geniálom? Celoslovenská súťaž Expert 

Geniality Show dáva, už niekoľko rokov, 

žiakom základných a stredných škôl šancu stať sa ním. 

My sme o tento titul bojovali tiež. A statočne! 

Počas 

základnej 

školy som sa 

tejto súťaže 

nikdy 

nezúčastnil. 

Práve preto 

ma táto výzva 

zaujala.  

Ja a ďalší 9 žiaci našej školy sme si ešte 

v novembri okúsili svoje vedomosti 

a poznatky z rôznych sfér. Celkom sme 

sa pritom aj zapotili a to sme ešte v tom 

čase používali v interiéri aj respirátor (viď 

foto). Nedočkavo sme čakali na výsledky, 

ktoré sme sa dozvedeli až vo februári. 

Šiesti z nás získali v rôznych kategóriach 

titul Expert a mne bol navyše nečakane 

udelený aj titul TOP EXPERT. Znamenal 

umiestnenie sa v prvej stovke zo 

všetkých, konkrétne 10 000, súťažiacich 

žiakov škôl celého Slovenska. Bolo to milé prekvapenie a veľmi 

som sa mu potešil.  
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Okrem diplomu som dostal aj rôzne darčekové predmety 

a sladkosti. Samotnou odmenou mi samozrejme bol aj dobrý 

pocit zo seba 

samého. Téma, ktorú 

som si vybral, mi 

poriadne oprášila 

poznatky môjho 

všeobecného 

prehľadu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Budem veľmi rád, keď dostanem možnosť zúčastniť sa tejto 

súťaže aj na budúci školský rok. Titul by som si v nej, dúfam, 

obhájil a dobre sa pritom aj zabavil.  

       

 

Dávid Ovšany, I.A OLT 

Je jednou z najdiskutovanejších a najcitlivejších tém 

v prostredí mladých ľudí, o ktorej sa však veľa z nich bojí 

rozprávať 

ŠIKANA & KYBERŠIKANA 
 

Obeťou tohto neduhu spoločnosti sa môže stať hocikto. 
Hlavným cieľom agresora je zosmiešniť, ublížiť fyzicky 
alebo psychicky jedincovi, ktorý sa zvyčajne od zvyšku 
triedy niečím odlišuje. Akékoľvek správanie, ktoré nám 
ubližuje alebo nám nie je príjemné, sa považuje za 
šikanovanie, ktoré môže napĺňať skutkovú podstatu 
trestného činu podľa §235, §236 a §237 trestného zákona. 
 
Cieľom 
kyberšikany je 
takisto ublížiť, 
avšak 
prostredníctvom 
informačných 
technológií, cez 
ktoré sa môže 
rýchlo šíriť medzi 
verejnosť a tzv. páchateľ môže ostávať v anonymite. 
Dôležité je nechať si všetky sms, fotky či iné dôkazy 
a okamžite kontaktovať kompetentných. 
 
Vek agresorov sa znižuje, no počet obetí a miera brutality 
týchto činov sa stále zvyšuje. Podstatnú úlohu v tejto 
problematike zohráva prevencia, a preto sme sa rozhodli 
zorganizovať besedu na túto tému a po dohode s Okresným 
riaditeľstvom PZ SR nám pani npor. Mgr. Mária 
Holotňáková prišla porozprávať aj o trestnoprávnej stránke 
(kyber)šikanovania. 

V prípade, že sa stanete obeťou (kyber)šikany a nechcete o tom hovoriť s nikým z vášho 
okolia, môžete kontaktovať bezplatnú linku 116 111 alebo napísať na 

potrebujem@pomoc.sk 
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„Kto má veľa, nech dáva veľa. 

Kto má málo, nech dáva málo; 

ale každý nech dáva rád a zo srdca.“ 

                                      
  Jean Maria Vianney. 

 

Držiac sa tohto citátu sa už po 

druhýkrát na našej škole organizovala 

zbierka hmotných vecí pre sociálne 

slabšiu rodinu v Bijacovciach. Prispievať 

sme mohli aj maličkosťami a tým, čoho máme my 

doma nazvýš. Vyzbierali sme plné dve krabice surovín, 

ktoré sa neskazia, školských potrieb, drogeŕie, či 

drobností, ktoré potešia. Nás naopak hrial pri srdci dobrý pocit 

z nezištnej pomoci (pozn.red.: nezištný – ten, ktorý nie je upriamený 

na zisk, 

výhody, nesebeck

ý, obetavý;) Už 

teraz vieme, že by 

sme sa takto 

mali a chceli 

správať častejšie 

a stať sa tak 

lepšími.  

  

Kristína Mézešová, III.A OLT 

V 30. vyučovacom týždni sa na našej škole konala 

L O G I C K Á   S Ú Ť A Ž 

Logické myslenie preverilo 11 úloh – lepšie povedané hlavolamov, 

ktoré boli aj časovo ohraničené a tak aj bodované. Žiaci si sami mohli 

vybrať, ktorú úlohu budú plniť a mohli pracovať aj viacerí na jednej úlohe. 

Bodovaní boli ako kolektív. Vzhľadom na protipandemické opatrenia sa  

táto súťaž konala iba po jednotlivých triedach osobitne. 

Prvou úlohou na rozcvičenie bola 8-smerovka a druhou bludisko. Tieto 

zadania sú aj bežnou súčasťou časopisov. Tretia logická úloha bola o čosi 

náročnejšia - bolo potrebné 

zdemontovať skrutku vo fľaši 

a potom ju opäť  vložiť. Štvrté 

logické zadanie bol farebný 

hlavolam formou tetris. Sudoku, 

piata úloha, pozostávalo zo 4 úrovní 

náročností. Šiesta úloha bola asi 

najzaujímavejšia, pretože sa pri nej 

pozastavili všetci a išlo o postavenie 

kocky zo šiestich kusov formou 3D 

tetris. Siedmy a ôsmy hlavolam boli 

malé drevené zostavy, kde bola 

potrebná logika na správne 

ukladanie a prevliekanie špagátu. 

Deviate logické „zastavenie“ 

spočívalo v premiestňovaní 

vzostupných koliesok. Presunúť 

mohli iba jedno koliesko a stále len 

menšie na väčšie. Magnetický hlavolam ako 10 téma tiež zaujal žiakov a len 

trpezlivosťou a šikovnosťou sa im podarilo poskladať z magnetických guľôčok 
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kocku. Poslednou úlohou 

boli klasické a šikmé 

maľované krížovky. Na túto 

úlohu sa však podujal iba 

jeden štvrták. 

Maximálny možný 

počet, ktorý mohli žiaci 

v tejto logickej súťaži získať 

bolo 304 bodov. Žiaci sa 

paradoxne umiestnili podľa 

poradia tried - najmenej 

bodov získala I.A (152), za 

nimi II.A získala 198 bodov a tretiaci, hoci sú počtom v triede najmenej, získali 

206 bodov. Najviac získali maturanti – 220 bodov a tým sa stali víťazmi logickej 

súťaže.  

Táto previerka zručnosti a logiky nám ukázala, aké logické myslenie 

majú naši žiaci, čo ich baví a v akých oblastiach majú ešte rezervy. Z počtu 

dosiahnutých 

bodov a oblastí 

úloh, ktoré žiaci 

plnili je zrejmé, 

že potrebujeme, 

aby viac 

inklinovali 

k rozvíjaniu 

logiky pomocou 

klasických 

krížoviek na 

papieri.  

 

   

 Ing. Tomáš Suchý  

Chceš sa učiť, ale nevieš ako na to?  

Pripravuješ sa na skúšku?? 

Tráviš hodiny nad knihami, no stále neprichádzajú žiadne výsledky? 

Prečítaj si týchto 

 

 

 

 

 

1. UPRATANÁ IZBA 

Hrnček od čaju, tanier od jedla, mikina prehodená cez 

stoličku, nepotrebné perá či papiere na pracovnom stole – 

to všetko pôsobí ako rušivý element, ktorý bude tvoje 

myšlienky odvádzať od toho, čo je podstatné, a preto by 

na stole mali ostať len učebné pomôcky, ktoré práve 

používaš. 

 

2. MANAŽMENT ČASU 

Rozvrhni si svoj denný režim tak, aby si si našiel dosť času na 

učenie, no neprežeň to. A nezabudni si vždy opakovať to, čo 

si sa naučil predošlý deň. 
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3. ODDYCH 

Dôležité je odreagovať sa 

a aspoň chvíľu nemyslieť na 

učenie, no aj relax by mal 

trvať určitý čas (napr. 20 minút) a potom sa opäť vrhnúť do 

učenia. 

4. BEZ MOBILU 

Cink sem – cink tam... Nič ťa nevyruší od 

učenia viac, ako vibrujúci telefón. Túžba 

odpísať na smsku, či pozrieť si tú fotku, čo ti 

poslal kamoš väčšinou zvíťazí nad snahou učiť sa. Preto je 

najlepšie vypnúť si mobil a odložiť ho, aspoň kým sa snažíš 

učiť. 

5. DOBRÉ POZNÁMKY 

Ak si si istý, že si na hodinách dával 

pozor a stačí ti tzv. „výcuc“, pokojne 

po ňom siahni. No ak v tom máš 

zmätok a vieš, že tvoje sústredenie na 

hodinách nebolo bohviečo, radšej sa 

zameraj na učebnice, v ktorých je toho podstatne viac. 

V 18. storočí mnohí ľudia pokladali čítanie kníh za 

nepotrebnú vec. Venovali sa mu iba vzdelanci a bohatí ľudia, 

ktorí boli oveľa gramotnejší a mohli si knihy dovoliť. Prvý jarný 

mesiac bol vyhlásený ako mesiac knihy v roku 1955 na počesť 

významného slovenského buditeľa Mateja Hrebendu. Narodil sa 

aj zomrel v marci. Počas svojho života sa venoval zbieraniu 

kníh, prispel k vybudovaniu viacerých knižníc a čítanie mal rád 

aj napriek tomu, že celý život trpel silnou poruchou zraku.  

Otestujte sa v tomto kvíze zaujímavosťami o knihe: 

1. Mediálna spoločnosť Mshahed International Group vytvorila najväčšiu knihu 

sveta, ktorá meria 5 m x 8,06 m a váži 1500 kg. Viete, kde sa táto 429 stranová 

kniha s názvom Prophet Mohammed (Prorok Mohammed)  z vysoko kvalitného 

recyklovaného papiera nachádza?  

a) v Bratislave 

b) v Dubaji 

c) v Londýne 

 

2. Najdrahšiu knihu na svete si v roku 1994 vydražil podnikateľ Bill Gates za viac 

ako 30 miliónov eur. Poznáte jej názov?  

 

a) Kódex Leonarda da Vinciho  

b) Bájky  

c) Pomsta a zločin 

 

KVÍZ 
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3. Od roku 1920 predala istá spisovateľka  viac ako bilión detektívok v anglicky 

hovoriacich krajinách a približne bilión vo viac ako 45 jazykov. Viete jej meno?  

          a) Margita Figuli 

          b) Agatha Christie 

          c) Danielle Steel 

 

       4. Prvenstvo v čítanosti kníh obsadzuje Biblia. Viete, ktorá kniha sa jej stáva     
            konkurenciou?  
 

a) Harry Potter 

b) Kniha džunglí  

c) Kráska a zviera 

 

       5. Dame Barbara Cartlandová napísala neuveriteľné množstvo, až 723 kníh.   

         Venovala sa najmä romantickému žánru.  Zaujímavosťou je že, spisovateľka     

         mala  6 sekretárok, ktorým diktovala svoje texty a oni ich poctivo zapisovali. 

          Tipnite si, za akú dobu, približne, napísala jeden román ? 

 
a) 56 dní 
b) 18 dní 
c) 124 dní 

 
 
        6. Najhodnotnejšou knihou na Slovensku je veľkoformátová kniha Modern  

         Art – Revolution and Painting v hodnote vyše 6 639 eur. Nevlastní ju však     

         žiaden bohatý zberateľ či filantrop. Kde sa táto kniha na Slovensku   

         nachádza? 

 

a) Knihu vlastní pani prezidentka. 

b) Kniha je vo vlastníctve Spišskej Kapitule. 

c) Kniha je vo vlastníctve Univerzitnej knižnice Katolíckej univerzity 

v Ružomberku. 

 

Správne odpovede: 1. b), 2. a), 3. b), 4. a), 5. b), 6. c) 

Školský rok 1977/1978 
 

Vyberáme z kroniky... 

 

„Školský rok 1977/78  nesie so sebou obdobie veľkých zmien. 

Lesnícke odborné učilište mení svoj doterajší charakter v zmysle 

štúdia, ktoré bolo doposiaľ ako trojročné s odbormi lesný 

mechanizátor a lesný mechanizátor – opravár. K týmto profesiám sa 

pripája stredná škola pre pracujúcich, v ktorej absolventi môžu 

pokračovať po ukončení LOU alebo študenti z praxe, ktorí po 

absolvovaní SŠPP obdržia maturitné vysvedčenie. Pedagogický zbor 

prijal do svojich radov nových vychovávateľov i učiteľov. Sú nimi Ing. 

Jozef Antoni, prof. Ján Balog, vychovávatelia s. Anton Vaľko, 

Katarína Široká a Mária Dravecká. Zo školy odišli s. Bučák Ján, 

Švantner Ján, s. Lipták. Teoretické a praktické vyučovanie má svojich 

stálych učiteľov a majstrov OV. ... Z celkového počtu žiakov 128 je 40 

absolventov LOU a 19 absolventov SŠPP. 

Triednymi učiteľmi v tomto školskom roku sú: prof. Balog, 

Ing. Antoni, s. uč. Zelená, s. Kriššák. Ako každý rok, aj tohto roku 

žiaci absolvovali exkurzie po celom Slovensku. K majstrom OV bol 

prijatý aj s. Tököly. Žiaci chodia na odborné praxe na LZ a do Brna, 

kde nadobúdajú teoretické a praktické skúsenosti a vedomosti. 

V druhej polovici školského roka sme prešli pod vedenie Ústavu pre 

výchovu a vzdelávanie pracovníkov lesného hospodárstva vo 

Zvolene, okrem učiteľov, ktorí ostávajú pod vedením školstva. Týmto 

sa menila i platová stránka pracovníkov. V máji tohto roku naša škola 

v spolupráci s Vlastivedným múzeom v Spišskej N. Vsi a ZO-SZOPK 

v Spiš. Podhradí poriadala prvý lesnícky tábor mladých ochrancov 

prírody na Slovensku. Bolo to prvé stretnutie mladých ochranárov 

z radov lesníckej mládeže. ... Zúčastnili sa družstvá z jednotlivých 

lesníckych stredných i učňovských škôl, a to zo Sigordu, SLTŠ – 

Prešov, B. Štiavnica, Kokava n/Rimavicou a naša škola.... 

V druhej polovici roka odišla od nás s. Tomčová Mária, ktorá 

vykonávala funkciu vedúcej vychovávateľky. Na jej miesto 

26 
27 



 
nastúpila s. Anna Hrtanová.  

Týmto školským rokom končí prácu na 

nastúpila s. Anna Hrtanová.  

Týmto školským rokom končí prácu na 

našej škole i s. Tomčo. Z radov žiakov 

v športových akciách najviac vynikali  

žiaci s. Kincl, Čokina, Gancarčík, Piteľ, 

Hovančík, Pleško. Na škole sa uskutočnil 

spoločenský večierok s dievčatami 

z OZKN v Prešove. Ako každý rok, aj 

tohto roku sa konali oslavy MDŽ, 

uskutočnené na Spišskom Salaši, kde 

všetky ženy boli poctené vec. darčekmi.  

Žiaci našej školy ako každoročne, tak 

i teraz významne prispeli k urýchlenému 

zberu poľnohospodárskych plodín 

v miestnom JRD, kde odviedli ozaj veľký 

kus práce. ... Dokončila sa výstavba garáží v objekte školy, urobilo sa 

nové ústredné kúrenie v celej budove školy a započalo sa 

s maľovaním celej budovy školy.  

 Mimo teoretickej a praktickej výchovy dobre pracujú aj 

niektoré záujmové krúžky. Najlepšie prosperovali ateistický, 

ochranársky, fotografický a volejbalový krúžok. Spomenúť treba 

i úspechy a dobrú činnosť požiarnického krúžk, ktorý vedie náš 

spolupracovník a dlhodobý člen s. Ondriš Ján. 

 Riaditeľ školy s. Lapšanský bol vymenovaný za 

stredoškolského riaditeľa. I naďalej sa venujeme doškoľovaniu 

pracovníkov z prevádzky v kurzoch pilčíkov, hydraulickej ruky, 

zváračov a špeciálnych kolesových traktorov. V priebehu tohto roka 

sa vydala s. Horbaľová (Kožušková). Na materskú dovolenku odišla 

s. Dravecká, Kožárová. Prácu na škole s ukončením šk. roka končia 

i pracovníci s. Vaľko, s. Široká, Tomčová, Tomčo, Bučák, Švantner. 

Za odvedenú prácu v školskej činnosti na našom poli im ďakujeme 

a prajeme hodne pracovných i osobných úspechov v ich ďalšej 

činnosti.“ 

        ... pokračovanie nabudúce ... 

 

Ľubo Gancarčík s odmenou za 

športový výkon Riaditeľ školy odovzdáva diplomy víťazom stolnotenisového turnaja 

Na začiatku branného dňa 
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Rozprávajú sa dvaja zaľúbení študenti matematiky - fyziky: 

- Myslíš na to na čo ja, láska? 

- Áno 

- A (...odpoveď nájdete v tajničke...) ? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 Izba po česky 2 Meniny má 4.11. 3 Loviť 4 Hŕba 5 Značka 

traktora 6 Nemecký výrobca reťazových píl 7 Jeden 

z najvzácnejších kovov 8 Žart 9 ÁNO po anglicky 10 Nebezpečný 

hmyz 11 Časť auta 12 Kto bohatým bral a chudobným dával? 

1.       
 

2.  
 
 
 

 
      

3.         

4.       

5. 
 

     

6.       

 

7.         

8.  
 

    

9.       

10. 
 

     

11.       

12.         
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 SPÄTNÉ ZRKADLO 

VZDUCHOVÝ 
FILTER 

KAPOTA 

MOTOR 

PNEUMATIKA 

KABÍNA 

TLMIČ 

PALIVOVÁ  
NÁDRŽ 

PREDNÁ NÁPRAVA 

LKT - LESNÝ KOLESOVÝ TRAKTOR –  

FOREST WHEELED TRACTOR 

................................................................................. 

UKT – UNIVERZÁLNY KOLESOVÝ TRAKTOR – 

UNIVERSAL WHEELED TRACTOR 

                Redakcia Poddubáčika: 

Školský rok: 2021/2022 

Číslo: 2 

Adresa redakcie: Stredná odborná škola lesnícka, Kollárova 10, 

080 01 Prešov, Elokované pracovisko Bijacovce 1 

Web - stránka: www.sosbijac.edupage.org 

 

Členovia redakcie: Dávid Ovšany, Šimon Kočiš, Dávid Kandrik, 

Jakub Valigurský, Kristína Mezešová, Andrej Klinga, Denis 

Krupa, Rastislav Tóth 

 

 
Svoje námety, nápady a príspevky nám posielajte 

na: poddubacik@gmail.com 
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